Quoad secundum de executione sponsaliū (hoc est) an qui citra legitimam causam implere recusat sponsalia, sit cogendus per iudicem fidem probare? in tres diuisi sunt sententias scribentes, prima est negatiua, ex tex. in d. cap. requisit, quam tenent Angel. in summa verbo sponsalia, num. 42. & ibi Armill. num. 7. Anastaf. Germon. vbi supra d. num. 86. Segura in Director. Iudic. Ecclesiastic. secunda parte, ca. 15. num. 4. cum sequentibus, Angles in florib. Theologic. questionum 1. parte in q. de essentia lib. matrim. art. 4. difficult. 4. Manuel, vbi supra limitans, nisi sequatur infamia: ampliant Armill. & Angel. etiam si sponsalia sint iurata.

Secunda sententia est, tunc cogendum esse hunc sponsorem, quando sponsalia iuramento confirmauit, quam tenent plures Iuristæ, & Theologi, quos refert Thom. Sanchez d. lib. 1. disput. 26. num. 3.

Tertia verior, communis, receptissima in tribunalibus Ecclesiasticis, & tenenda sententia est, quā satis probauimus in nostro tractatu de Iuramento confirmat. 1. parte d. cap. 51. num. 4. & lib. 1. Canonico. questionum cap. 18. num. 10. nempe prius monendum esse hunc promissorem, etsi renuat cogendum per censuram Ecclesiasticam, nisi attentis circumstantijs iudex prudenter arbitretur, ex inuitis nuptijs grauiamala, & scandala timeri, vt perpetuas dissensiones, iurgia inter coniuges, virū relicta vxore discessurū, &c. Et hoc siue sponsalia sint iurata, siue nō ex glos. in c. 2. de sponsal. verb. ex interpositione, & ibi Abb. & DD. & alibi sapissime, D. Couar. de sponsal. in 4. prima parte cap. 4. in princip. dicens oppositam sententiā esse erroneam, congerit plurimos, hanc nostram sententiam sequentes, eam tenens, & dicens esse probabiliorē Thom. Sanchez d. disputatione 29. nu. 4. vbi nu. 5. quod studiosius compellendus est promittens, quādo iuramento promissionē suā firmavit ex Abb. Alex. de Neuo, Rosela, Greg. Lopez, & Dida. Perez quos refert, & n. 6. tenet contra Petrum de Ledesma de matrim. quest. 43. art. 1. dubio 3. dicentem quod cum iudex discedere debet à coactione ob scandali timorē, necesse est, vt iuridice id sibi constet: quod nō credit necessarium Thomas Sanchez, quia totū hoc negotiū arbitrio, & prudentiæ iudicis videtur esse cōmissū, & ita credit sufficere, vt iudex ex circumstantijs, quas præ oculis habet prudēter arbitretur scandala sequenda esse: sed adhuc censeo requiri ad hoc aliquam causæ cognitionem

nem in foro exteriori, licet non ita magnam, quia modica coactione est tunc utendum, non vero strictissima, ne consensus requisitus ad matrimonium deficiat: quare si sponsum ita obstinatum esse videat, ut libere consentire matrimonio repugnet, monitione potius, quam exactissima coactione, uti debet: & hoc est, quod sensit d. cap. requisivit, ibi, monenda est potius, quam cogenda, ita Fortun. Garf. in cap. 1. de pact. D. Couar. ubi supra numero 5. nos d. ca. 15. nu. 4. Alex. Carrer. lib. 1. de sponsal. cap. 11. Ant. Curchus lib. 5. instit. maio. cap. 10. num. 20. & 21. Menoch. consil. 386. nu. 2. volumine 4. Azeued. in l. 1. nu. 16. tit. 1. lib. 5. nou. collect. reg. Zunniga de voto quaest. 1. à numero 53. Thom. Sanch. d. disputatione 29. nu. 8. ubi nos, & supra dictos refert.

3 Nunc autem hic agendum est, quando teneatur implere, qui contraxit sponsalia nullo praefixo termino, nec conditione adhibita? videtur namque hunc promittentem teneri statim habita commoda opportunitate implere, quia in omnibus obligationibus, in quibus terminus solutionis non apponitur praesenti die debetur, l. in omnibus ff. de reg. iur. & in l. eum qui, §. quoties ff. de verb. oblig.

4 Hinc est, quod emittens votum Deo, nullo praefixo termino tenetur statim, ubi commode potest implere, quia per hoc votum dedicat vouens totum vitam suam tempus Deo, & ita tenetur statim implere, ne Deum eo tempore, quo votum differt, defraudet, ut censet Palud. in 4. dist. 38. quaest. 3. art. 2. conclus. 2. in fin. D. Anton. in 2. parte sua summae tit. 11. cap. 2. §. 1. Syluest. ex verbo votum 2. quaest. 5. Suarez in 1. tom. de sacramentis. quaest. 71. art. 4. disp. 31. sectione 2. fol. 446. columna 2. est communis sententia secundum Tho. Sanchez lib. 1. de matrim. disput. 28. num. 1.

Non ergo satisfacet obligationi à se emissae promittens foeminae matrimonium, si ante mortem contrahat, quia promissit toto vitam spacio cum ea conuiuere, ergo est in mora, si statim habita opportunitate non impleat, eo quod defraudet sponsam eo tempore, & in terminis ita tenet Barthol. à Ledesma de matrimonio, dubio 13. in principio, quae sententia vera est, requirente demum hoc, eo, cui promissio facta est: tunc namque, eo scilicet petente, tenetur promissor adimplere promissionem suam, si commode potest, nullo adiecto termino solutionis.

5 Quia debitor ita demum in huiusmodi casu tenetur soluere, cum à creditore fuerit requisitus, l. debitorum praesentes C. de pignor. ubi glos. verb. conueniendi. Hostiens. & Abb. in cap. final. numero 19. de praescript. Palud. in 4. distinctione 38. quaestione 3. articulo 2. numero 14. Nauar. in summa cap. 17. numero 79. Manuel Rodriguez in summa 2. tom. cap. 43. numero 4: post alios Summistas, quos refert, & sequitur Thom. Sanchez ubi supra, numero 2. ubi quod hoc in foro conscientiae intelligendum est, nisi creditor petere non audeat ex timore reuerentiali, tunc enim quamuis creditor non petat constituitur in mora promissor, secundum eosdem Summistas, quos ibi citat, & inter eos Manuel Rodrig. addit, idem esse dicendum, quando ex obliuione creditor non petit: ex quo enim creditor debitum nouit, & potens commode petere debitum, non petit, videtur consentire dilationi: idem igitur in sponsalibus promissis dicendum est, ut recte probauit Thom. Sanchez, ubi supra ad finem numeri secundi, dicens maxime pro foeminis aduertendum esse, quia licet multum cupiant sponsalia perfici, saepe non audent petere, vel non instant ob sponsum timorè, vel ne tadio affecti desistant, unde sponsi tuti non erunt, quia ea dilatio non est voluntaria, idem nos censemus esse dicendum in ipsis foeminis sponsalia pro-

mittentibus quod teneantur ea adimplere, cum ab ipsis viris hoc fuerit petitum, vel ante, si minime ipsi viri id petunt, ex obliuione, aut quia rationabiliter non audent petere per supra dicta.

CAPITVLVM XVI.

De sponsalibus contractis per patrem de vna suarum filiarum.

S V M M A R I V M.

- 1 Sponsalia non sunt quoties pater promittit se vnam ex filiabus indeterminate daturum, & ipsae consentiunt, neque oritur ex eo publicae honestatis impedimentum: verum in hac specie, illis consentientibus, electio erit promissoris & in numero 2. & quid si ante electionem patris, omnes eius filiae, vna excepta, sint mortuae, an eam teneatur dare pater, in foro exteriori, & conscientiae? numero 3.
- 4 Pater si promittat alicui uxorem filiam suam Mariam, & casu, quo nequeat eius sororem, ad quid teneatur?
- 5 Promittens aliquam ex pluribus se daturum, quid si postea vnam ex eis carnaliter cognoscat?

OMnes conueniunt, non esse sponsalia, quoties pater promittit se vnam ex pluribus filiabus indeterminate daturum, & illae consentiant, neque oriri ex eo publicum honestatis impedimentum: & probatur expresse in l. 10. in princip. tit. 1. partita 4. ubi cauetur, que promittendo, o jurando vn kome a otro, que rescibiria vna de sus fijas por muger, por tales palabras como estas, no se hazen las desposajas porque ningunas de sus fijas no estan delante, &c. Et paulo infra, ibi, e si el padre iurasse, o prometiese a aquel, que auia jurado a el que rescibiria vna de sus fijas, que gela daria por muger, si después ninguna de sus fijas non lo otorgasse, nin quisiesse consentir en aquel, a quien auia jurado su padre por tal razon, non las puede el apremiar, que lo fagan de todo en todo.

Verum in hac specie illis consentientibus promissioni patris, electio erit promissoris, prout generale est in omni alia promissione alternatiua, ut in l. plerumque in fine ff. de iur. dot. unde pater in hoc casu offerens quamcunque filiarum suarum excusatur, quanuis alter eam ducere nolit, quod si antequam aliquam ex illis offerret, omnes, vna dempta, obirent, tenetur superstitem dare, ita expresse deciditur in l. 11. tit. 1. partita 4. qua seclusa idem probant Henric. in cap. ad audientiam numer. 2. de sponsal. Gofred. in summa tit. de desponsat. impub. nu. 14. 15. & 16. D. Antonin. Archiepiscopus Florent. in sua summa 3. parte tit. 1. cap. 18. ante §. 1. in versic. item qui contraxerunt, Summistae, Rosel. verb. sponsalia n. 4. Angel. 9. Syluest. quaest. 6. Tabie. quaest. 7. num. 8. Armil. num. 9. Brunel. de sponsal. conclusione 5. num. 6. quos refert, & sequitur Thom. Sanch. de matrim. lib. 1. disputatione 26. numer. 2. & Petrus Nicol. Mocius de sponsal. tit. de substantial. &c. spons. num. 5. & 6. fol. 169.